
KURZ: STRATEGIE 
RODINNÝCH FIREM

10. 5. 2018
VŠE PRAHA

CO JE 
ČESKÝ NÁRODNÍ ZÁJEM

Cesta k chudobě? / Cesta k prosperitě?

Ing. Ladislav Verner



Obsah:

1. Medailonek SOMA

2. Co je český národní zájem

3. Transformace Evropy v letech 1990 – 2018

4. Vývoj Evropské unie v letech 1993 – 2018

5. Cesta k chudobě. / Cesta k prosperitě.

6. Použitá literatura

7. Přílohy



VÝROBNÍ PROGRAM JUS TESLA 
1956 - 1990

1992 ZALOŽENÍ FIRMY SOMA
330 ZAMĚSTNANCŮ, 1 ZÁKAZNÍK



2012 SOMA GLOBE
TECHNOLOGICKÉ CENTRUM

200 ZAMĚSTNANCŮ, GLOBÁLNÍ TRH

PRODUKTOVÉ PORTFOLIO 
FLEXO TECHNOLOGY SOLUTION



POJIŠTĚNÍ EXPORT. FINANCOVÁNÍ 
DO NEJVĚTŠÍHO POČTU ZEMÍ ZE VŠECH 

ZÁKAZNÍKŮ EGAP.

STRUKTURA OBRATU V LETECH 2014 - 2016

Firma SOMA se stala součástí vyspělého světového trhu HI-TECH vlastních finálních výrobků
se všemi přínosy a perspektivou pro společnost i zaměstnance



LN 16. 2. 2017



S TÍM BUDE 
KAŽDÝ SOUHLASIT, 

ALE JAK NA TO?

PODLE PREZIDENTA HOSPODÁŘSKÉ 
KOMORY VLADIMÍRA DLOUHÉHO 

JSOU ČESKÝM NÁRODNÍM ZÁJMEM:

• Národní suverenita
• Rostoucí blahobyt
• Efektivní fungování státu
• Respekt k základním hodnotám



PO STALETÍ 
PLATNÝ RECEPT:

BÝT DOBRÝM ŘEMESLNÍKEM, NIKOLIV 
POUZE NÁDENÍKEM (OPERÁTOREM, 

SUBDODAVATELEM).



TRANSFORMACE SPOLEČNOSTI V DOBĚ GLOBALIZACE  1990 - 2018

ZEMĚ S VYSPĚLOU TRŽNÍ 
EKONOMIKOU (NĚMECKO)

OSTATNÍ ZEMĚ
(ČR – VÝCHODNÍ EVROPA)

ZÁSTUPY PŘIPRAVENÝCH FIREM 
S VLASTNÍMI FINÁLNÍMI VÝROBKY

ZÁ

OHROMNÝ NENASYCENÝ DOSTUPNÝ 
TRH STŘEDNÍ A VÝCHODNÍ EVROPY

ZÁ



PRINCIP GLOBALIZACE:

ZÁPADOEVROPSKÝ PRINCIP 
GLOBALIZACE

VÝCHODOEVROPSKÝ PRINCIP 
GLOBALIZACE

STRATEGICKÝ PROGRAM / 
STRATEGICKÝ VÝROBEK

ZÁ

STRATEGICKÝ PARTNER /  SUBDODAVATEL
ZÁ



CTÍT A RESPEKTOVAT ZÁPADNÍ ZÁKLADNÍ PRINCIP CIVILIZACE

Udržet a budovat ve své mateřské zemi ( budou zde žít naši potomci, 
máme zde hroby našich předků ) veškeré činnosti a profese s vyšší 

přidanou hodnotou - výzkum, vývoj, marketing, prodej , které jsou cestou 
k vlastním finálním konkurenceschopným výrobkům, prodejným po celém 

- globálně přístupném světě ! Cestou ke svobodě a suverenitě.



Na transfer světem ( globalizace) poslat prodejem především:
- Svoje vlastní finální výrobky a to v posici přímého kontaktu 

na konečné uživatele, nikoliv v posici subdodavatelů !
- To o co je doma nejmenší zájem - práci pro nekvalifikovanou, 

málo vzdělanou pracovní sílu s nízkou průměrnou mzdou 
a s nízkou přidanou hodnotou podílu lidské práce ve výrobku –

"za odměnu především těm, kteří místo strategického programu 
a výrobku hledali STRATEGICKÉHO PARTNERA."



KDO TVRDÍ NĚCO JINÉHO, TAK BUĎ ZÁMĚRNĚ NEMLUVÍ 
PRAVDU NEBO NEVÍ O ČEM MLUVÍ!

Důsledkem pro ekonomiku příjemce takového partnerství je 
struktura populace ve tvaru hrušky. Nevelká část velmi bohatých, 
velmi úzká skupina střední třídy a drtivá většina populace s velmi 

malými příjmy - nikoliv chudých občanů, nicméně občanů bez 
nejmenší naděje stát se střední třídou. Střední třídou, která v 

každé společnosti dominantně tvoří životní úroveň!



⬧ Quo vadis European Union?

100

50

1993 2018

I

II

0

20

40

60

0

80



⬧ Eurozone is Germanzone…

Source:
OECD data

ROČNÍ OBCHODNÍ PŘEBYTEK
PROČ TOMU TAK JE: 

1. VÝROBA FINÁLNÍCH PRODUKTŮ A PŘÍMÝ PRODEJ ZÁKAZNÍKŮM
2. EXISTENCE EURO (EKONOMICKOU VÁLKU V EVROPĚ PRO NĚMECKO

VYHRÁLO EURO)



Source:
OECD data

⬧ Euro is the best German weapon in the history...

NĚMECKÝ BĚŽNÝ ÚČET PLATEBNÍ BILANCE

VYROVNANÝ ÚČET

RAKETOVÝ NÁRŮST PŘEBYTKU

Týdeník Echo:
Z Česka se stal krmelec Evropy
Lenka Zlámalová
28. března 2018

2002



PRŮMYSL 4.0
• EUR  → ZBRAŇ PRO EVROPU   → EKONOMICKÁ KOLONIZACE EVROPY
• PRŮMYSL 4.0   → ZBRAŇ PRO CELÝ SVĚT:

✓ Základní a nejdůležitější filosofie tzv. Průmyslu 4.0 je totiž založena na něčem, o čem se vůbec nehovoří.
✓ Stále se hovoří o automatizaci, robotizaci, digitalizaci a podobně. Ve skutečnosti podstatou celého Průmyslu 

4.0 v Německu je to, že Němci dále hodlají rozšířit svůj vítězný systém jeden finální výrobce a pod ním 
nekonečné množství bezejmenných subdodavatelů→ „Klíčový je tedy maximálně efektivní montážní 
proces řízený odborníky, především IT profese!“ Rozhodující prvek k dosažení vítězství je vztah:
SUBDODAVATEL – FINÁLNÍ VÝROBCE – ZÁKAZNÍK

Evropské firmy fungují ve velké míře jako subdodavatelé německých firem a s finálním zákazníkem nepřicházejí 
do kontaktu (v ČR v kategorii středních a velkých firem je 50 % firem vlastněno německým kapitálem):
→ 3 zásadní problémy:

1. PROBLÉM EKONOMICKÝ – NEJVĚTŠÍ PROFIT MÁ VŽDY FINÁLNÍ VÝROBCE, pokud jako 
subdodavatel nemáte dostatečný zisk, nemáte možnost dělat investice do oblasti vývoje a 
výzkumu → ztrácíte konkurenceschopnost → zaniknete

2. NENÍ SPOJENÍ S FINÁLNÍM ZÁKAZNÍKEM – nemáte vazbu s trhem → nemáte šanci mít vlastní 
finální produkt, protože ten zákazníkovi nabídne váš strategický partner

3. NĚMECKÉ FIRMY ZAKLÁDAJÍ SVÉ DCEŘINNÉ (SUBDODAVATELSKÉ) FIRMY – s podporou 
evropských dotací a národních dotačních titulů v dané zemi. Až podporu vyčerpají, přesouvají se 
do jiné země EU, kde opět čerpají dotace pro danou zemi.



PROGRAMOVÉ PROHLÁŠENÍ VLÁDY ČESKÉ REPUBLIKY
Ministerstvo průmyslu a obchodu

Vláda bude i po 25 letech ctít, respektovat a realizovat:

VÝCHODOEVROPSKÝ PRINCIP
GLOBALIZACE

Jehož cílem / výsledkem je:

STRATEGICKÝ ZAHRANIČNÍ PARTNER /
ČESKÝ SUBDODAVATEL

Výsledek:

ZAČAROVANÝ KRUH STAGNACE -
- ČR ZEMĚ TISÍCŮ SUBDODAVATELŮ

Nástroje:

• Memorandum o budoucnosti automobilového
průmyslu v ČR – Škoda továrna na peníze (?!)

• Průmysl 4.0 (Inovovat lze jen finální výrobek!?)

(varianta subdodavatel – nelze podporovat českou konkurenci)

ZAOSTÁVÁNÍ 
HNP

místa
pracovní

nekvalifikovaná

přidaná hodnota
nízká

ČR má dnes nejnižší 
nezaměstnanost v Evropě

Nemusí to být, ale 
musí to vypadat



PROGRAMOVÉ PROHLÁŠENÍ VLÁDY ČESKÉ REPUBLIKY
Ministerstvo průmyslu a obchodu

Vláda začne po 25 letech ctít, respektovat a realizovat i:

ZÁPADOEVROPSKÝ PRINCIP
GLOBALIZACE

Jehož cílem/výsledkem pro české firmy je:

STRATEGICKÝ PROGRAM / VLASTNÍ FINÁLNÍ 
VÝROBEK PRODEJNÝ PO CELÉM SVĚTĚ

Výsledek:

PERSPEKTIVNÍ KRUH PROSPERITY
- ZEMĚ TISÍCŮ DOMÁCÍCH PODNIKATELŮ

Nástroje:

• Po staletí platný, nepřekonaný princip –
řemeslník se má vždy lépe než nádeník

(varianta finalista – český národní zájem)

místa
pracovní

kvalifikovaná

přidaná hodnota
vysoká

NEZAOSTÁVÁNÍ 
HNP

HNP >>> HDP
„Člověk zvládá sílu větru,
sílu moří, jen když tvoří“



Vážení přítomní, jak je dnes dostupný a velký světový trh 
umožňující „nakrmit“ malou českou ekonomiku, pokud bychom 

měli svoje vlastní konkurenceschopné finální výrobky?



Vážení přítomní, jak velký je světový trh umožňující 
nalézt dostatek levných pracovníků pro nekvalifikovaná 

pracovní místa (lisovny, montovny…)?





Použitá literatura:

1. Data OECD

2. Týdeník Echo: Z Česka se stal krmelec Evropy, Lenka Zlámalová, 28. března 2018

3. MM Průmyslové spektrum: Je třeba udělat seriózní diagnózu českého průmyslu,
Ing. Milan Lounský, březen 2018












